
C o p i a  

 

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  84 

 
OGGETTO: 
Manifestazione di interesse per partenariato pubbli co-privato per la 
partecipazione all'Avviso pubblico per la presentaz ione di progetti 
da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2021-2027 - Obiettivo Specifico 1. Asilo-Misura di attuazione 1.b)-
Ambito di applicazione 1.d) -Intervento f)-"Promozi one 
dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati-" Promozione 
dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati".  
 

 
L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di ottobre alle ore sedici e 

minuti trenta, e seguenti, nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, 
in Roseto Capo Spulico, Via Niccolò Converti, n. 4, sede del Comune. 

 
All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. MAZZIA ROSANNA - Sindaco  Sì 

2. DURSO VINCENZO - Vice Sindaco  Sì 

3. NIGRO GIUSEPPE LUIGI - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori assessori: 
 
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Sandra BETTARINI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Sindaco-

Presidente MAZZIA ROSANNA dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



 
 

2

 
 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- Il Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero dell’Interno ha 
pubblicato un Avviso Pubblico per la realizzazione di interventi da finanziare a valere 
sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo 
– Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) - 
“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” - “Promozione 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”; 

 
- l’Avviso intende valorizzare e sostenere la rete degli Enti locali titolari di progetti 
SAI, favorendo un approccio “integrato” ai fini dell’autonomia sociale ed economica 
dei rifugiati; 

 
- Nello specifico, il predetto avviso, prevede tra all’art. 4: 
1. Possono presentare proposte progettuali: 

a) gli Enti Locali titolari di progetti di accoglienza SAI; 
 

2. Sono ammessi in qualità di partner altri soggetti pubblici e privati; 
 

- La partecipazione dei soggetti privati avviene attraverso l’attivazione di una forma 
speciale di partenariato pubblico-privato ai sensi dell’art. 151 comma 3 del D.Lgs 
50/2016 avente ad Oggetto: Manifestazione di Interesse per il Partenariato pubblico-
privato Progetto FAMI AUTONOMIA, delegando a tal fine il Responsabile del 
Servizio Amministrativo. 

 
Evidenziato che: 
- l’avviso citato rappresenta una rilevante opportunità per gli Enti locali titolari di 
progetti SAI al fine di realizzare interventi definizione e realizzazione di “Piani 
individuali di inserimento socio-economico dei titolari di protezione internazionale” in 
uscita dai centri di accoglienza, con particolare attenzione ai soggetti vulnerabili e ai 
nuclei familiari; 

 
- più specificatamente, il Comune di Roseto Capo Spulico intende supportare i 
beneficiari in percorsi di autonomia abitativa, lavorativa e di inclusione sociale; 

 
- il Comune di Roseto Capo Spulico rientra nella categoria dei Cluster 3; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno partecipare al suddetto Avviso pubblico, previa 
individuazione dei soggetti interessati; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’articolo 49 del D.Lgs. n.267 
del 2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 

3

2. DI FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO nei confronti del Responsabile del 
Servizio competente affinché individui soggetti interessati al partenariato pubblico-
privato per la partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 
Specifico 1. Asilo-Misura di attuazione 1.b)-Ambito di applicazione 1.d) -Intervento f)-
“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati-“Promozione 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”, previo specifico Avviso pubblico; 

3. Di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco Cascardi; 
 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, di dichiarare il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D. Lgs. n.267 del 2000, con separata e d unanime votazione favorevole. 

 
 
 
 
 

 
***** ***** ***** 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267, si 

esprime, in ordine alla Regolarità Tecnica, parere Favorevole ed ai sensi dell’art. 
147bis, comma 1, il relativo parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Geom. Giovanni Marangi 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267, si 
esprime, in ordine alla Regolarità Contabile, parere Favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Dott. Vincenzo Durso 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : MAZZIA ROSANNA 

______________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : D.ssa Sandra BETTARINI 

_____________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE E TRASMISSIONE 

 
Copia conforme all’originale della presente delibera viene: 

- comunicata ai Capigruppo consiliari con nota n. 6559 del 23-ott-2023, giorno di 
pubblicazione; 

- trasmessa alla Prefettura di Cosenza con nota n.       del 
_________________________. 

Il Segretario Comunale 
F.to: D.ssa Sandra BETTARINI 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
N _______ del Registro Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo e visti gli atti 
d’Ufficio, 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23-ott-2023 al 07-nov-2023. 
 

Il Messo Comunale 
F.to :  Vincenza Gatto 

Il Segretario Comunale 
F.to: D.ssa Sandra BETTARINI 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 17-ott-2023 
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

Lì,       Il Segretario Comunale 
D.ssa Sandra BETTARINI 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Roseto Capo Spulico, lì _____________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
Copia conforme all’originale della presente deliberazione viene trasmessa al responsabile del  
Servizio Tecnico-Lavori Pubblici 

Data _________________ Firma _______________________________ 
 

 
 


